
税税　務　

南阿蘇ビジターセンター阿蘇高森自然だより

問	南阿蘇ビジターセンター　	
☎０９６７−６２－０９１１

キレンジャクとヒレンジャク

　今年も高森にロシア？からヒレンジャクの群れが姿を見せました。
全部で40羽以上います。その群れの中に１羽だけ尾羽の先が黄色い
キレンジャク（写真左）が混じってい
ます。ヒレンジャクは赤い緋色（写真右）
です。東にキレンジャク、西にヒレン
ジャクといわれるように、九州で見ら
れるのはヒレンジャクが大半で、たま
にキレンジャクが混じることがありま
す。阿蘇野草園でもこの冬と数年前に
１羽が確認されている程度です。   
　ミチノクフクジュソウが開花中。３
月中旬が見頃です。

野鳥写真提供　増田泰夫さん
（阿蘇地区パークボランティア）
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確定申告期限・納付期限が延長されました
　令和２年分の所得税及び復興特別所得税の確定申告期限及び納付期
限が下記のとおり延長され、これに伴い振替納税日も全国一律で延長
されました。
　確定申告会場については、レイアウト・運営方法を昨年とは大幅に
見直しており、換気・消毒・距離確保といった感染症対策や時間指定
の入場整理券の導入等により、三密回避を徹底した環境整備を進めて
おります。
　また、申告や相談に当たっては、ご自宅等からもｅ－Ｔａｘや電話
相談・チャットボットをご利用いただけますので、感染症対策の観点
からもぜひご利用ください。

　詳しくは、国税庁ホームページ（https://www.nta.go.jp/）をご覧いただくか、阿蘇税務署（☎０９６７－２２－０５５１）にお尋ねください。

国外財産調書の提出期限の延長について
　居住者の方で、令和２年12月31日において、その価額の合計額が
５千万円を超える国外財産を有する方が、その財産の種類、数量及び
価額その他必要な事項を記載した国外財産調書を税務署に提出する期
限が下記のとおり延長されました。

財産債務調書の提出期限の延長について
　所得税等の確定申告書の提出が必要な方で、令和２年分の退職所得
を除く各種所得金額の合計額が２千万円を超え、かつ、令和２年12
月31日において、その価額の合計額が３億円以上の財産又はその価
額の合計額が１億円以上の国外転出特例対象財産を有する方が、その
財産の種類、数量及び価額並びに債務の金額その他必要な事項を記載
した財産債務調書を税務署に提出する期限が下記のとおり延長されま
した。

「国税だより」

■申告期限・納付期限
税　目 当　初 延　長　後

申 告 所 得 税 令和３年３月15日㈪
令和３年４月15日㈭個人事業者の消費税 令和３年３月31日㈬

贈 与 税 令和３年３月15日㈪

■提出期限
当　初 延　長　後

令和３年３月15日㈪ 令和３年４月15日㈭

■提出期限
当　初 延　長　後

令和３年３月15日㈪ 令和３年４月15日㈭

■振替日
税　目 当　初 延　長　後

申 告 所 得 税 令和３年４月19日㈪ 令和３年５月31日㈪
個人事業者の消費税 令和３年４月23日㈮ 令和３年５月24日㈪

高森自然検定
　高森高校の有働栞里さん（２年生）が授業の一環で作成して
いる高森町のご当地検定。高森町の文化や歴史、名所をテーマ
とした問題。挑戦してみよう♪

１ 	根子岳の標高は何メートルでしょうか？

	 ❶1084メートル　❷1408メートル　❸1804メートル

２ 	高森殿の杉の名前の由来は次のうちどれでしょうか？

	 ❶高森城主とその家臣が自害した場所だから
	 ❷高森城主が植えたから　
	 ❸高森城主がこよなく愛した木が杉だったから　　　　

＊答えはＰ.７に掲載しています。

高森
高校
発信
！

令和３年３月１日発行 739号 （4）


